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地
方
税
法
な
ど
の
改
正
に
伴
い
、
平
成

28
年
度
分
か
ら
軽
自
動
車
税
の
税
率
を
改

定
し
ま
す
。
表
1

　

軽
四
輪
な
ど
の
軽
自
動
車
に
つ
い
て

は
、
平
成
27
年
度
に
新
規
取
得
し
た
一
定

の
環
境
性
能
を
有
す
る
車
両
に
つ
い
て
、

そ
の
燃
費
性
能
に
応
じ
た
グ
リ
ー
ン
化
特

例
（
軽
課
）
が
適
用
さ
れ
ま
す
。
表
2

車種区分
税率（年額）

平成 27年度 平成 28 年度から

原動機付
自転車

50cc 以下 1,000 円 2,000 円
50cc 超 90cc 以下 1,200 円 2,000 円
90cc 超 125cc 以下 1,600 円 2,400 円
ミニカー 2,500 円 3,700 円

小型特殊
自動車

農耕作業用 1,000 円 2,000 円
その他（フォークリフトなど） 4,700 円 5,900 円

軽二輪（125cc 超 250cc 以下） 2,400 円 3,600 円
二輪の小型自動車（250cc 超） 4,000 円 6,000 円

表 1  　原動機付自転車・小型特殊自動車・軽二輪など

※ 平成 26 年度税制改正により平成 27年度課税から二輪車に係る税率の引
き上げを実施する予定でしたが、平成 27年度税制改正により実施時期が
1年延期されました。

表 2  　 低排出ガス及び燃費性能に優れた環境負荷の小さい三輪・ 
四輪の軽自動車

車種区分
税率（年額）

【a】 【b】 【c】

軽自動車

三輪 1,000 円 2,000 円 3,000 円

四輪以上 
乗用

営業用 1,800 円 3,500 円 5,200 円
自家用 2,700 円 5,400 円 8,100 円

貨物
営業用 1,000 円 1,900 円 2,900 円
自家用 1,300 円 2,500 円 3,800 円

　平成27年4月1日から平成28年3月31日までに最初の新規検査を受けた三輪及び四輪の軽自動車（新車に限る）
で、次の基準を満たす車両について、グリーン化特例（軽課）が適用されます。（平成 28年度課税のみ）

【a】電気自動車・天然ガス自動車（平成 21年排出ガス 10％低減）
【b】乗　用：平成 17年排出ガス基準 75%低減達成（★★★★）かつ平成 32年度燃費基準 +20％達成車
　　貨物用：平成 17年排出ガス基準 75%低減達成（★★★★）かつ平成 27年度燃費基準 +35％達成車
【c】乗　用：平成 17年排出ガス基準 75%低減達成（★★★★）かつ平成 32年度燃費基準達成車
　　貨物用：平成 17年排出ガス基準 75%低減達成（★★★★）かつ平成 27年度燃費基準 +15％達成車
※【b】【c】については、揮発油（ガソリン）を内燃機関の燃料とする軽自動車に限ります。

平和の尊さを考えるために

平和パネル展
総務課安全防災係☎ 34-2059

日時 8月15日㈯～21日㈮（17日㈪は休み）
午前 9時 30 分～午後 5時
（15日は午後 7時まで、21日は正午まで）

場所 図書館（青垣生涯学習センター内）

　戦後 70年を迎えるにあたり、戦争の恐ろしさ、平和
の尊さを平和パネル展を通して考えます。

テーマ　大阪大空襲の体験画

情報ホットラインワイド版 町民の皆さんにお知らせしたい情報をドンと
拡大して掲載しています。
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☎ 0744-32-2901
町役場の代表電話番号 税など 暮らし・環境 保険・年金 健康・福祉 子育て・教育

まちづくり 催し・講座 就職・募集 選挙 お知らせ
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ふ
る
さ
と
納
税
を
行
う
際
、
確
定
申
告

を
行
う
必
要
の
な
い
給
与
所
得
者
な
ど
が
、

寄
付
先
の
団
体
が
寄
付
者
に
代
わ
っ
て
税

務
申
告
手
続
を
行
う
こ
と
を
申
請
で
き
る

制
度
で
す
。

　

制
度
の
適
用
を
受
け
る
人
は
、
確
定
申

告
の
手
続
き
を
行
わ
ず
に
、
寄
附
金
控
除

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
こ
の
場
合
、

所
得
税
か
ら
の
還
付
は
発
生
せ
ず
、
個
人

住
民
税
の
寄
附
金
控
除
で
税
額
の
控
除
が

行
わ
れ
ま
す
。（
ふ
る
さ
と
納
税
を
行
っ

た
翌
年
度
の
個
人
住
民
税
か
ら
控
除
さ
れ

ま
す
）

制
度
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き
る
人

　

次
の
条
件
を
満
た
す
人
が
利
用
で
き
ま

す
。
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が
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ふ
る
さ
と
納
税
の
寄
附
金
控
除
を
受
け

る
目
的
以
外
で
所
得
税
や
住
民
税
の
申
告

を
行
う
必
要
が
な
い
人
が
対
象
で
す
。（
確

定
申
告
を
行
わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
自
営

業
者
な
ど
の
人
や
、
株
式
な
ど
の
所
得
を

申
告
す
る
人
、
医
療
費
控
除
な
ど
の
各
種

控
除
の
追
加
を
行
う
人
な
ど
は
対
象
外
）
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そ
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平
成
27
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4
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寄
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を

し
た
人

　

平
成
27
年
1
月
1
日
〜
3
月
31
日
に
寄

付
を
し
た
人
は
、
確
定
申
告
が
必
要
と
な

る
た
め
対
象
外
で
す
。

※ 

確
定
申
告
の
要
不
要
に
つ
い
て
は
、
桜

井
税
務
署
（
☎
42
・
3
5
0
1
）
へ
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

ワンストップ特例が
適用される場合

ふるさと納税
をした人

① ふるさと納税＋ワンストップ特
例申請書の提出

② 納税者の控除に必
要な情報を連絡

③ ふるさと納税を
した翌年度分の
住民税の減額

● 確定申告が不要な給与
所得者などが対象

● ５団体以下のふるさと
納税の場合で、確定申
告を行わない場合

もう、歳だからとあきらめていませんか

介護予防相談会
長寿介護課☎ 34-2052

　腰痛ひざ痛がある、姿勢が気になる、歩く速度が遅く
なってきた、日常生活で大変になってきている動作があ
るなど、理学療法士に個別相談し、あなただけの体操や
生活のアドバイスを受けて以前の快適な生活を取り戻し
ましょう！
日程　９月９日㈬

場所　町役場 1階　101 会議室
対象 　65 歳以上で介護認定を受けていない町民
相談時間　１人当たり 30分
定員　10人（定員になり次第締切）
申込　８月 10日㈪から、長寿介護課に電話で。
平成 26年度参加者の声
 毎日継続して、少しずつやることが大切だと思いました。
思い出した時に教えていただいた運動をしています。
気軽に相談できてよかったです。
やればできるんだと自信がつきました。
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住所地市町村
（都道府県）

ふるさと納税
先団体
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